
INDUSTRIA TRASFORMATRICE ITALIANA - CURVE DELL’OTTIMISMO
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PRODUZIONE
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ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA
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ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PORTAFOGLIO ORDINI ITALIA

PORTAFOGLIO ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

INDAGINE CONGIUNTURALE SULL’INDUSTRIA TRASFORMATRICE (1/08/2018)

SITUAZIONE RISPETTO AL MESE PRECEDENTE SCOSTAMENTO % SITUAZIONE

ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA

ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

PREVISIONE A 3-4 MESI SCOSTAMENTO % TREND

■ INCREMENTO >10% ■ INCREMENTO 0-10% ▲ STABILITÁ ● RIBASSO 0-10% ● RIBASSO >10%
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MACPLAS

OSSERVATORIO CONGIUNTURALE
A cura di Veronica Zucchi
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IMPORT-EXPORT
ITALIANO DI MACCHINE PER 
PLASTICA E GOMMA 
(GENNAIO-MAGGIO MIGLIAIA DI EURO)

STAMPATRICI FLESSOGRAFICHE 3.089 9.227 65.408 69.274

IMPIANTI PER MONO 
E MULTIFILAMENTI 266 765 16.786 19.615

MACCHINE A INIEZIONE 45.497 62.620 50.184 45.875

ESTRUSORI 10.828 9.912 134.013 147.371

MACCHINE PER SOFFIAGGIO 10.153 11.100 47.429 57.156

TERMOFORMATRICI 6.062 5.559 34.292 33.131

PRESSE PER PNEUMATICI 
E CAMERE D'ARIA 360 58 12.805 11.019

PRESSE 5.411 5.254 33.162 33.009

MACCHINE PER FORMARE 
O MODELLARE, ALTRE 6.965 10.471 52.784 37.687

MACCHINE PER RESINE REATTIVE 462 1.499 17.589 12.893

MACCHINE PER MATERIALI ESPANSI 3.984 1.618 14.381 10.215

ATTREZZATURE PER RIDUZIONE 
DIMENSIONALE 1.654 1.896 13.999 14.995

MESCOLATORI, IMPASTATORI 
E AGITATORI 577 1.338 14.191 12.071

TAGLIERINE E MACCHINE 
PER TAGLIO 1.656 4.227 7.249 5.821

ALTRE MACCHINE 15.050 41.105 182.605 204.170

PARTI E COMPONENTI 82.943 91.072 204.465 200.996

STAMPI 149.574 169.956 370.439 377.505

TOTALE 344.530 427.676 1.271.780 1.292.802

IMPORT

2017 2018 2017 2018

EXPORT



IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN PLASTICA
(GENNAIO-MAGGIO)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

TUBI RIGIDI E FLESSIBILI ECC. 214.820 223.739 36.037 40.587 579.364 639.186 160.446 176.686

RIVESTIMENTI PER PAVIMENTI E PARETI 38.928 42.305 20.708 24.032 12.601 10.775 3.053 2.818

LASTRE, FOGLIE E FILM 1.093.802 1.150.886 384.468 390.563 2.084.314 2.108.242 681.433 698.167

VASCHE DA BAGNO, LAVABI ECC. 61.901 64.458 10.730 10.116 59.933 61.036 7.971 8.180

BOTTIGLIE, SACCHI E CONTENITORI 493.363 508.193 128.115 121.272 683.377 714.910 190.952 194.317

VASELLAME E ALTRI ARTICOLI CASALINGHI 119.028 121.795 28.616 28.809 239.497 251.378 69.999 75.164

SERRAMENTI E COMPONENTI EDILI 82.727 78.242 21.580 17.860 141.862 144.830 37.384 80.844

ALTRI PRODOTTI IN PLASTICA 629.907 633.027 100.467 95.182 1.135.820 1.215.512 183.687 189.323

TOTALE 2.734.475 2.822.646 730.720 728.421 4.936.768 5.145.869 1.334.926 1.425.499

IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN GOMMA
(GENNAIO-MAGGIO)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

LASTRE, FOGLI E NASTRI IN GOMMA 
NON VULCANIZZATA 98.183 78.315 38.242 29.665 191.421 201.336 78.746 78.443

GOMMA NON VULCANIZZATA IN ALTRE FORME 8.074 5.473 2.679 1.775 18.399 16.732 5.044 3.797

FILI E CORDE 6.468 5.958 2.271 2.379 2.047 2.090 354 307

LASTRE, FOGLI E NASTRI 
IN GOMMA VULCANIZZATA 53.131 50.517 12.911 11.856 89.212 82.595 18.296 17.538

TUBI IN GOMMA VULCANIZZATA 97.706 105.480 14.777 17.495 212.232 214.508 30.548 31.281

NASTRI TRASPORTATORI E CINGHIE 
DI TRASMISSIONE 61.794 63.837 7.971 8.648 103.317 106.231 6.449 6.807

PNEUMATICI NUOVI 775.170 813.444 206.579 210.142 549.292 612.095 141.175 147.869

PNEUMATICI RIGENERATI 25.021 25.210 12.890 11.522 16.765 13.628 12.099 10.737

CAMERE D'ARIA 9.631 9.908 2.024 2.237 6.151 5.849 1.099 999

ARTICOLI IGIENICO-SANITARI E MEDICALI 17.825 19.446 1.346 812 4.515 4.617 420 405

INDUMENTI E ACCESSORI 90.120 79.572 17.505 16.978 6.397 5.804 768 1.030

ALTRI ARTICOLI IN GOMMA VULCANIZZATA 221.341 230.246 28.350 30.101 423.565 463.900 28.501 29.560

GOMMA INDURITA (EBANITE) 3.357 3.745 190 150 24.407 27.543 1.956 1.024

TOTALE 1.467.820 1.491.153 347.734 343.762 1.647.718 1.756.929 325.455 329.797

MERCATO ITALIANO DELLE MACCHINE, 
ATTREZZATURE E STAMPI PER MATERIE PLASTICHE 
E GOMMA (milioni di euro)

2015 2016 2017 

PRODUZIONE
Δ% 

4.150
3,8

4.230
1,9

4.670
10

IMPORT
Δ% 

755
18

850
12,6

970
14

EXPORT
Δ% 

2.920
8,8

2.970
1,7

3.310
12

MERCATO INTERNO
Δ% 

1.985
1,5

2.110
6,3

2.330
10

SALDO COMMERCIALE
Δ% 

2.165
5,9

2.120
-2,1

2.340
11

MACPLAS
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